Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa

(publicado em 21/12/2021)

1

A TO S  A DM IN IS TR A TIV OS

ATOS Nº 001 a 023/2020 – DES

ATO Nº 001/2020/DES, DE 04/02/2020 – O Chefe do Departamento de
Educação Física do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade

Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, resolve designar os

professores Miguel Araujo Carneiro Junior, matrícula 11992-X, Fernanda Karina
dos Santos, matrícula 12100-2 e Mariana Calabria Lopes, matrícula 10985-1

para, sob a Presidência do primeiro, comporem a comissão  de avaliação  de

desempenho acadêmico do Profa. Doiara Silva  dos Santos, matrícula 12519-9,

com vistas à promoção horizontal de Professora Adjunta A 1 para Adjunta A 2.
Publique-se e cumpra-se. (a) Antonio Jose Natali, Chefe do

Departamento de Educação Física.

ATO Nº 002/2020/DES, DE 12/02/2020 – O Chefe do Departamento de

Educação Física do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade

Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, resolve designar os
professores Miguel Araujo Carneiro Junior, matrícula 11992-X, João Carlos

Bouzas Marins, matrícula 6745-8 e Fernanda Karina dos Santos, matrícula

12100-2, para, sob a Presidência do primeiro, comporem a comissão de extensão

do Departamento de Educação Física. Publique-se e cumpra-se. (a) Antonio
Jose Natali, Chefe do Departamento de Educação Física.

ATO Nº 003/2020/DES, DE 10/03/2020 – O Chefe do Departamento de
Educação Física do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade

Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, resolve designar os

professores Doiara Silva dos Santos, matrícula 12519-9, Mariana Calábria Lopes,

matrícula 10985-1 e Fernanda Karina dos Santos, matrícula 12100-2 para, sob a
Presidência do primeiro, comporem a Banca de seleção de monitor remunerado

nível I na disciplina EFI 441 – Estágio Supervisionado III. Publique-se e

cumpra-se. (a) Antonio Jose Natali, Chefe do Departamento de Educação
Física.

ATO Nº 004/2020/DES, DE 10/03/2020 – O Chefe do Departamento de
Educação Física do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade

Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, resolve designar os

professores Soraya Dayanna Guimarães dos Santos, matrícula 12818-X, Cláudia

Elisa Patrocínio de Oliveira, matrícula 8691-6 e Carlos Augusto Costa Cabral,
matrícula 8518-9 para, sob a Presidência do primeiro, comporem a Banca de

seleção de monitor remunerado nível I na disciplina EFI 141 – Jogos, Brinquedos

e Brincadeiras. Publique-se e cumpra-se. (a) Antonio Jose Natali, Chefe do
Departamento de Educação Física.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa

(publicado em 21/12/2021)

2

ATO Nº 005/2020/DES, DE 06/05/2020 – O Chefe do Departamento de

Educação Física do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade

Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, resolve designar os
professores João Carlos Bouzas Marins, matrícula 6745-8, Thales Nicolau Primola

Gomes, matrícula 8858-7 e Marizabel Kovalski, matrícula 8599-5 para, sob a

Presidência do primeiro, comporem a comissão  de avaliação  de desempenho
acadêmico do Prof. Paulo Roberto dos Santos Amorim , matrícula 7937-5, com

vistas à promoção horizontal de Professor Associado 2 para Associado 3.

Publique-se e cumpra-se. (a) Antonio Jose Natali, Chefe do
Departamento de Educação Física.

ATO Nº 006/2020/DES, DE 25/05/2020 – O Chefe do Departamento de

Educação Física do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, resolve designar os

professores João Carlos Bouzas Marins, matrícula 6745-8, Marizabel Kovalski,

matrícula 8599-5 e Jose Geraldo do Carmo Salles, matrícula 7116-1 para, sob a
Presidência do primeiro, comporem a comissão  de avaliação  de desempenho

acadêmico do Prof. Israel Teoldo da Costa, matrícula 10283-0, com vistas à

promoção horizontal de Professor Associado 1 para Associado 2. Publique-se e
cumpra-se. (a) Antonio Jose Natali, Chefe do Departamento de Educação

Física.

ATO Nº 007/2020/DES, DE 17/06/2020 – O Chefe do Departamento de
Educação Física do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade

Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, resolve designar o professor

Jose Geraldo do Carmo Salles, matrícula 7116-1, em substituição a Prof. Cláudia
Eliza Patrocínio de Oliveira, matrícula- 8691-6 no estágio probatório da Profª.

Soraya Dayanna Guimaraes Santos, matrícula- 12818-X. Publique-se e

cumpra-se. (a) Antonio Jose Natali, Chefe do Departamento de Educação
Física.

ATO Nº 008/2020/DES, DE 18/06/2020 – O Chefe do Departamento de

Educação Física do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, resolve designar o professor

José Geraldo do Carmo Salles, matrícula- 7116-1, em substituição a professora

Cláudia Eliza Patrocínio de Oliveira, matrícula 8691-6, na Comissão de Pesquisa
do Departamento de Educação Física, retroativo a maio de 2020. Publique-se e

cumpra-se. (a) Antonio Jose Natali, Chefe do Departamento de Educação

Física.

ATO Nº 009/2020/DES, DE 24/06/2020 – O Chefe do Departamento de

Educação Física do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade

Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, resolve designar os
professores João Carlos Bouzas Marins, matrícula 6745-8, Eveline Torres Pereira,

matícula 7396-2 e Marizabel Kovalski, matrícula 8599-5, para, sob a Presidência

do primeiro, comporem a comissão  de avaliação  de desempenho acadêmico do
Prof. Jose Geraldo do Carmo Salles, matrícula 7116-1, com vistas à promoção

vertical de Professor Associado 4 para Titular. Publique-se e cumpra-se. (a)

Antonio Jose Natali, Chefe do Departamento de Educação Física.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa

(publicado em 21/12/2021)

3

ATO Nº 010/2020/DES, DE 10/08/2020 – O Chefe do Departamento de

Educação Física do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade

Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, resolve designar os
professores José Geraldo do Carmo Salles, matrícula- 7116-1, Thales Nicolau

Primola Gomes, matrícula 8858-7 e Marizabel Kovalski, matrícula 8599-5 para,

sob a Presidência do primeiro, comporem a comissão  de avaliação  de
desempenho acadêmico do Prof. Anderson da Cunha Baia, matrícula 10993-2,

com vistas à promoção horizontal de Professor Adjunto 4 para Associado 1.

Publique-se e cumpra-se. (a) Antonio Jose Natali, Chefe do
Departamento de Educação Física.

ATO Nº 011/2020/DES, DE 10/08/2020 – O Chefe do Departamento de

Educação Física do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, resolve designar os

professores Anderson da Cunha Baia, matrícula 10993-2, Carlos Augusto Costa

Cabral, matrícula 8518-9 e José Geraldo do Carmo Salles, matrícula- 7116-1,
para, sob a Presidência do primeiro, comporem a comissão de avaliação de

desempenho acadêmico da Profª. Claudia Eliza Patrocinio de Oliveira, matrícula

8691-6, com vistas à promoção horizontal de Professor Adjunto 4 para Associado
1. Publique-se e cumpra-se. (a) Antonio Jose Natali, Chefe do

Departamento de Educação Física.

ATO Nº 012/2020/DES, DE 20/09/2020 – O Chefe do Departamento de
Educação Física do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade

Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, resolve designar os

professores Carlos Augusto Costa Cabral, matrícula 8518-9, Anderson da Cunha
Baia, matrícula 10993-2, e José Geraldo do Carmo Salles, matrícula- 7116-1,

para, sob a Presidência do primeiro, comporem a comissão de ensino do

Departamento de Educação Física. Publique-se e cumpra-se. (a) Antonio
Jose Natali, Chefe do Departamento de Educação Física.

ATO Nº 013/2020/DES, DE 01/10/2020 – O Chefe do Departamento de

Educação Física do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, resolve designar os

professores José Geraldo do Carmo Salles, matrícula- 7116-1, Carlos Augusto

Costa Cabral, matrícula 8518-9,   e Miguel Araujo Carneiro Junior, matrícula
11992-X   para, sob a Presidência do primeiro, comporem a comissão de

desempenho acadêmico da Profa. Fernanda Karina dos Santos, matrícula 12100-

2, com vistas à promoção horizontal de Professor Adjunto 1 para Adjunto 2.

Publique-se e cumpra-se. (a) Antonio Jose Natali, Chefe do
Departamento de Educação Física.

ATO Nº 014/2020/DES, DE 26/10/2020 – O Chefe do Departamento de
Educação Física do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade

Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, resolve designar os

professores José Geraldo do Carmo Salles, matrícula- 7116-1, Marizabel
Kovalski, matrícula 8599-5  e  Thales Nicolau Primola Gomes, matrícula 8858-7

para, sob a Presidência do primeiro, comporem a comissão de desempenho

acadêmico da Profa. Mariana Calábria Lopes, matrícula 10985-1, com vistas à

promoção horizontal de Professor Adjunto 4 para Associado 1. Publique-se e

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa

(publicado em 21/12/2021)

4

cumpra-se. (a) Antonio Jose Natali, Chefe do Departamento de Educação

Física.

ATO Nº 015/2020/DES, DE 03/11/2020 – O Chefe do Departamento de

Educação Física do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade

Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, resolve designar os
professores Fernanda Karina dos Santos, matrícula 12100-2, Miguel Araujo

Carneiro Junior, matrícula 11992-X, e João Carlos Bouzas Marins, matrícula-

6745-8, para, sob a Presidência do primeiro, comporem a comissão de extensão
do Departamento de Educação Física. Publique-se e cumpra-se. (a) Antonio

Jose Natali, Chefe do Departamento de Educação Física.

ATO Nº 016/2020/DES, DE 05/11/2020 – O Chefe do Departamento de
Educação Física do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade

Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, resolve: 1. nomear os

servidores Jose Geraldo do Carmo Salles, matrícula- 7116-1, Maisa Rodrigues
Chagas, matrícula- 8771-8 e Rafaela de Morais Hobaik, matrícula 11327-1, para,

sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Avaliação do Estágio

Probatório da servidora Laila Claudiano Costa, matrícula- 12994-1. 2. nomear a
servidora Graciane de Miranda Pena, matrícula-11939-3, para atuar como

orientadora da servidora em Estágio Probatório. Publique-se e cumpra-se. (a)

Antonio Jose Natali, Chefe do Departamento de Educação Física.

ATO Nº 017/2020/DES, DE 04/12/2020 – O Chefe do Departamento de

Educação Física do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade

Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, resolve designar os
professores Carlos Augusto Costa Cabral, matrícula -8518-9, Jose Geraldo do

Carmo Salles, matrícula- 7116-1, Thales Nicolau Primola Gomes, matrícula 8858-

7 e Fernanda Karina dos Santos, matrícula 12100-2 para, sob a Presidência do
primeiro, para fazerem parecer sobre convênio internacional entre a Universidade

Federal de Viçosa/ Fundação de Gestão Administrativa, Esportiva e de Negócios(

FUNGADE)- Colômbia, com prazo de 15 dias. Publique-se e cumpra-se. (a)

Antonio Jose Natali, Chefe do Departamento de Educação Física.

ATO Nº 018/2020/DES, DE 28/12/2020 – O Chefe do Departamento de

Educação Física do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, resolve designar os

professores ANTÔNIO JOSÉ NATALI (Mat.6520-X), THALES NICOLAU PRÍMOLA

GOMES (Mat.8858-7) e THALES NICOLAU PRÍMOLA GOMES (Mat. 8858-7) para,

sob a Presidência do Prof. THALES NICOLAU PRÍMOLA GOMES (Mat. 8858-7),
comporem a Banca de Avaliação Do Trabalho de Conclusão de Curso intitulado(a)

“OCORRÊNCIA DE LESÕES E RISCOS ENVOLVIDOS NA PRÁTICA DE CROSSFIT -

UMA REVISÃO SISTEMÁTICA”, do(a) acadêmico(a) DIEGO LUIS RAMOS
(Mat.52592), orientado(a) pelo(a) Professor(a) THALES NICOLAU PRÍMOLA

GOMES (Mat.8858-7). Publique-se e cumpra-se. (a) Antonio Jose Natali,

Chefe do Departamento de Educação Física.

ATO Nº 019/2020/DES, DE 28/12/2020 – O Chefe do Departamento de

Educação Física do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, da Universidade

Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, resolve designar os

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa

(publicado em 21/12/2021)

5

professores PAULO ROBERTO DOS SANTOS AMORIM (Mat.7937-5), AMANDA

PIAIA SILVATTI (Mat.11128-7) e THALES NICOLAU PRÍMOLA GOMES (Mat. 8858-

7) para, sob a Presidência do Prof. THALES NICOLAU PRÍMOLA GOMES (Mat.
8858-7), comporem a Banca de Avaliação Do Trabalho de Conclusão de Curso

intitulado(a) “A BIOMECÂNICA DO POSICIONAMENTO CORPORAL NO CICLISMO:

UMA REVISÃO SISTEMÁTICA”, do(a) acadêmico(a) THALES AUGUSTO SILVA
TOTINO (Mat.85806), orientado(a) pelo(a) Professor(a) AMANDA PIAIA SILVATTI

(Mat.11128-7). Publique-se e cumpra-se. (a) Antonio Jose Natali, Chefe

do Departamento de Educação Física.

ATO Nº 020/2020/DES, DE 28/12/2020 – O Chefe do Departamento de

Educação Física do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, da Universidade

Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, resolve designar os
professores CARLOS AUGUSTO COSTA CABRAL (Mat.8518-9), JOSÉ GERALDO DO

CARMO SALLES (Mat.7116-1) e THALES NICOLAU PRÍMOLA GOMES (Mat. 8858-

7) para, sob a Presidência do Prof. THALES NICOLAU PRÍMOLA GOMES (Mat.
8858-7), comporem a Banca de Avaliação Do Trabalho de Conclusão de Curso

intitulado(a) “EVOLUÇÃO DA ESTATURA DOS JOGADORES DAS SELEÇÕES

CAMPEÕES DAS COPAS DO MUNDO DE FUTEBOL.”, do(a) acadêmico(a) JOÃO
VICTOR NUNES BARROS BONFATTI (Mat.85850), orientado(a) pelo(a)

Professor(a) JOSÉ GERALDO DO CARMO SALLES (Mat.7116-1). Publique-se e

cumpra-se. (a) Antonio Jose Natali, Chefe do Departamento de Educação

Física.

ATO Nº 021/2020/DES, DE 28/12/2020 – O Chefe do Departamento de

Educação Física do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, resolve designar os

professores FERNANDA KARINA DOS SANTOS (Mat.12100-2), MIGUEL ARAÚJO

CARNEIRO JÚNIOR (Mat.11992-X) e THALES NICOLAU PRÍMOLA GOMES (Mat.
8858-7) para, sob a Presidência do Prof. THALES NICOLAU PRÍMOLA GOMES

(Mat. 8858-7), comporem a Banca de Avaliação Do Trabalho de Conclusão de

Curso intitulado(a) “ATUAÇÃO DO PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA

INSERIDO NO NÚCLEO AMPLIADO DE SAÚDE DA FAMÍLIA E ATENÇÃO BÁSICA
(NASF-AB): UMA REVISÃO NARRATIVA”, do(a) acadêmico(a) MATHEUS MARTINS

GROSSI COSTA (Mat.89807), orientado(a) pelo(a) Professor(a) MIGUEL ARAÚJO

CARNEIRO JÚNIOR (Mat.11992-X). Publique-se e cumpra-se. (a) Antonio
Jose Natali, Chefe do Departamento de Educação Física.

ATO Nº 022/2020/DES, DE 28/12/2020 – O Chefe do Departamento de

Educação Física do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, resolve designar os

professores MARIANA CALABRIA LOPES (Mat.10985-1), ANTÔNIO JOSÉ NATALI

(Mat.6520-X) e THALES NICOLAU PRÍMOLA GOMES (Mat. 8858-7) para, sob a
Presidência do Prof. THALES NICOLAU PRÍMOLA GOMES (Mat. 8858-7),

comporem a Banca de Avaliação Do Trabalho de Conclusão de Curso intitulado(a)

“Associação da idade relativa com resultados dos campeonatos brasileiros de
Levantamento de Peso Olímpico em 2019.”, do(a) acadêmico(a) WANDERSON

JOSE DA SILVA GOMES (Mat.89810), orientado(a) pelo(a) Professor(a) ANTÔNIO

JOSÉ NATALI (Mat.6520-X). Publique-se e cumpra-se. (a) Antonio Jose

Natali, Chefe do Departamento de Educação Física.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa

(publicado em 21/12/2021)

6

ATO Nº 023/2020/DES, DE 28/12/2020 – O Chefe do Departamento de

Educação Física do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, resolve designar os

professores OSVALDO COSTA MOREIRA (Mat.10319), AMANDA PIAIA SILVATTI

(Mat.11128-7) e THALES NICOLAU PRÍMOLA GOMES (Mat. 8858-7) para, sob a
Presidência do Prof. THALES NICOLAU PRÍMOLA GOMES (Mat. 8858-7),

comporem a Banca de Avaliação Do Trabalho de Conclusão de Curso intitulado(a)

“ANÁLISE CINÉTICA E CINEMÁTICA DA ARTICULAÇÃO DO JOELHO NAS
ATERRISSAGENS DOS SALTOS VERTICAIS DE ATLETAS UNIVERSITÁRIAS DE

HANDEBOL”, do(a) acadêmico(a) LUIZA STEPHANIE TAVARES (Mat.89811),

orientado(a) pelo(a) Professor(a) AMANDA PIAIA SILVATTI (Mat.11128-7).

Publique-se e cumpra-se. (a) Antonio Jose Natali, Chefe do
Departamento de Educação Física.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095
• comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br